REQUERIMENTO Nº 043/2018

A MESA DIRETORA

DFESA CIVIL

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202

O Vereador que este subscreve requer, ouvido o Plenário na forma regimental,  oficie-se ao
Chefe  do  Executivo  Municipal  para  que  envie  a  esta  Casa  Legislativa,  informações
referentes à Defesa Civil do Município, a saber:

a) A Defesa Civil possui mapeamento das áreas de risco do Município? Em caso afirmativo,
qual a data da última atualização?;

b) A Defesa Civil possui Plano de Contingência? em caso afirmativo, qual a data da última
atualização?;

c) Enviar cópia das atas das reuniões do COMDEC realizadas  com os NUDECTS, tendo
como pauta o período chuvoso, bem como  atualização dos dados de todos os  representantes
de cada núcleo;

d) Existem locais credenciados e mapeados junto à Defesa Civil para acolher desabrigados
da chuva, em especial moradores da Rua Joao Pedreiro, do Bairro Cachoeira do Vale? Em
caso afirmativo, quais são eles?

e) A Defesa Civil dispõe de profissionais como engenheiros, biólogos, arquitetos e técnicos
lotados no setor? Esses profissionais possuem certificados de cursos gratuitos pela CEDEC –
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil)?;

f)  Quais  os  profissionais  da  Defesa  Civil  que  foram  capacitados  para  trabalhar  nas
plataformas SID e S21D, do Ministério da Integração?

g) Existem projetos  para captação de recursos junto ao Ministério da Integração Nacional?
Em caso afirmativo, quais são eles?

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2018

Moacir de Castro
Vereador

RECEBIDO EM: 1º/10/2018                                               PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2018       DT. LIMITE RESP.: ____/____/2018

	RECEBIDO EM: 1º/10/2018 PRESIDENTE